



Minister
Spraw Zagranicznych
Radosław Sikorski

SM. 2113.61. 2013/4

SENIAT
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 30.04.13.
nr. 3712 podpis. *[Signature]*

Warszawa, dnia 26 kwietnia 2013 r.

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi, z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów, na oświadczenie Pana Senatora Bohdana Paszkowskiego (pismo nr BPS/043-29-1217/13 z dnia 25 marca br.) złożone podczas 29. posiedzenia Senatu RP, uprzejmie informuję:

Wyjaśnienie kwestii obławy augustowskiej leży w kompetencji Instytutu Pamięci Narodowej i Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu. Problematyka ta poruszana jest w ramach spotkań Polsko – Rosyjskiej Grupy do Spraw Trudnych oraz w ramach działalności Centrów Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia. Resort spraw zagranicznych wspomaga działania ww. instytucji, podejmując ten temat podczas rozmów ze stroną rosyjską na różnych szczeblach. W dniu 26 stycznia br. Prezydent B. Komorowski podniósł tę kwestię w czasie spotkania z Przewodniczącym Dumy Państwowej FR, S. Naryszkinem. 7 kwietnia 2010 r. ówczesny Premier Federacji Rosyjskiej Władimir Putin w Smoleńsku i 18 kwietnia 2010 r. Prezydent Dmitrij Miedwiediew w Krakowie, zapewnili o swojej gotowości udostępnienia dokumentów objętych klauzulą tajności. Jednak praktyczna realizacja tych zapewnień napotyka – jak dotychczas – na opory, zarówno prokuratury, jak i służb archiwalnych.

Na posiedzeniu Grupy do Spraw Trudnych w dniu 3 grudnia 2012 r. zapadła decyzja, iż pod jej auspicjami i przy wsparciu Centrów Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia w Warszawie i w Moskwie oraz Federalnej Agencji Archiwów Rosji i Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych Polski, będą wspólnie opracowane przez polskich i rosyjskich badaczy wielotomowe zbiory niepublikowanych i w znacznej mierze nieznanych dokumentów z rosyjskich archiwów, które – mam nadzieję – wyjaśnią okoliczności zarówno zbrodni w Lasach Augustowskich, jak i w wielu innych miejscach, dokonywanych przez radzieckie służby specjalne w czasie II wojny światowej i bezpośrednio po jej zakończeniu w Europie.

Wspólny komunikat z ostatniej sesji Grupy do Spraw Trudnych (Moskwa, 3 grudnia 2012 r.) stwierdza w tej sprawie: „Wynikiem realizacji tego projektu będzie zbiór dokumentów poświęconych wzajemnym stosunkom między formacjami partyzanckimi i podziemnymi na terytoriach Polski, Zachodniej Ukrainy, Zachodniej Białorusi i na Litwie. Celem zbioru jest ukazanie całego spektrum złożonej sytuacji politycznej, społecznej i wojskowej na terytoriach, które znajdowały się poza linią frontu.” Postanowiono też

przystąpić do wspólnego projektu badawczego, w którego ramach historycy polscy i rosyjscy „przedstawią swoje poglądy o wszystkich aspektach polsko-radzieckich stosunków w latach 1939-1945, w tym o stosunkach między Armią Krajową a Armią Czerwoną”. Podstawą pracy autorów będą nowe dokumenty, do których ujawnienia zobowiązała się strona rosyjska. Istnieje nadzieja, że w toku prac badawczych uda się odnaleźć dokumenty źródłowe, dotyczące obławy augustowskiej. Jednak wyniki takich badań i ich publikacja jest obliczona na lata (pierwsze tomy są planowane na 2015 r.).

z wyrazami szacunku,

Stankin